УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

30.03.2020                                                                                                             № 143

Об итогах мониторинга деятельности  школьных служб примирения
Во исполнение приказа министерства образования науки и молодежной

политики Нижегородской области  от 25 января 2018 года № 142«О развитии

деятельности служб школьной медиации в образовательных организациях

Нижегородской области», приказа управления образования от 22.12.2016 №421 «Об

организации служб медиации (примирения)», письма управления образования

администрации Починковского района от 28.11.2019 №20843 «О направлении

информации», приказа управления образования администрации Починковского

муниципального района от 21.02.2020 №82/1 "О мониторинге деятельности

школьных служб примирения" проведён мониторинг деятельности школьных служб

примирения в образовательных организациях Починковского муниципального

района. (Приложение).

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

      1.Службам примирения образовательных организаций проводить:

не менее 4 восстановительных программ  в год:

не менее двух информационных мероприятий в год для учащихся и родителей.

2.Рекомендовать руководителям МБОУ Арзинской СШ,  МБОУ Никитинской

СШ, МБОУ Пеля-Хованской СШ, МБОУ Байковской ОШ, МБОУ Кочкуровской

СШ  обеспечить кураторам школьных служб примирения прохождение курсовой

подготовки в текущем 2020году.

     3.Руководителям МБОУ Арзинской СШ, МБОУ Мадаевской ОШ,

Конезаводской НШ  привлечь к дисциплинарной ответственности ответственных

должностных лиц за несвоевременное размещение на официальных сайтах

образовательных организаций локальных актов по организации работы школьных

служб примирения, копии приказов о привлечении к дисциплинарной

ответственности ответственных должностных лиц направить в управление

образования.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего

специалиста управления образования Е.И. Гришунину.

Начальник                                                                                      И.А. Жирова

Об итогах мониторинга деятельности  школьных служб примирения

По итогам мониторинга выявлено, что в образовательных организациях

Починковского муниципального района по состоянию  на 30.03.2020 организовано

17 служб примирения, 15 в общеобразовательных организациях, 2 в организациях

дополнительного образования. Волонтерская группа примирения, действующая

вместе со службой примирения, организована в МБОУ Починковской СШ. Её

деятельность в образовательной организации направлена на поддержку

воспитательного процесса и профилактику правонарушений на основе

восстановительного подхода

№ ОО Количество человек Куратор Прошли

подготовку

Педагоги Родители Всего

1 МБОУ Арзинская

СШ

1.Глазунова Елена

Анатольевна,

учитель

 2 Матюнькина

Светлана

Васильевна,

заместитель

директора

С 22 марта по

25 апреля

2017 г.

С 22 марта по

25 апреля

2017 г.

2 МБ ОУ Байковская

ОШ

1.Строителев

Дмитрий

Алексеевич,

заместитель

директора

2.Шабарова

Марина

Михайловна,

учитель биологии

3.Мишина Марина

Викторовна,

учитель нач.

классов

1.Шитова Елена

Васильевна,

фельдшер

Байковского ФАП

5 Пятакова Ольга

Викторовна

Воспитатель в

ГПД

С 17.05.2017

по06.06.2017

3 МБОУ Василевская

НШ

1.Садовская

Наталья Юрьевна,

учитель

начальных классов

1.Елькин Алексей

Васильевич

3 Ишимцева

Наталья

Николаевна,

учитель

4 МБ ОУ

Газопроводская СШ

1.Волкова Марина

Николаевна,

социальный

педагог

2. Сидорова

Светлана

Валентиновна,

учитель

1Васина Юлия

Николаевна

4 Лудина Олеся

Викторовна,

педагог-психолог

с 23.11.2018

по 14.12.2018

  ПРИЛОЖЕНИЕ

  к приказу управления

образования

администрации

Починковского

муниципального района

от 30.03.2020 № 143

экономики

5 МБОУ Дивеев-

Усадская СШ

1. Арихина

Валентина

Алексеевна,

учитель истории

2. Гулякова Вера

Викторовна,

учитель

начальных классов

1.Бегаутова

Мария

Владимировна,

учитель

2. Стешина

Татьяна Ивановна,

пенсионер

5 Колчина Марина

Сергеевна,

учитель русского

языка и

литературы

6.11.2019 г.-

12.12.2019 г.

6 МБ ОУ

Конезаводская НШ

1.Юдина Елена

Алексеевна,

2.Морозова Ольга

Владимировна,

3.Кузьмина Ольга

Владимировна-

учителя

начальных классов

1.Хазова Ольга

Владимировна,

2.Листратова

Мария

Александровна.

6 Воронина

Анастасия

Владимировна,

директор

Январь 2018

7. МБОУ Кочкуровская

СШ

1.Салина Елена

Викторовна,

учитель

английского языка

2. Ежова Людмила

Кузминична,

учитель биологии

1.Белоусова Юлия

Васильевна

4 Кабанова Ольга

Николаевна,

заместитель

директора

26.04. –

13.06.2017

8. МБОУ Мадаевская

ОШ

1.Привалова

Людмила

Викторовна,

учитель истории

2.Филатова

Светлана

Сергеевна,

учитель русского

языка и

литературы

3.Головина Галина

Ивановна, учитель

русского языка и

литературы

 4 Комарова Ольга

Владимировна,

учитель

английского

языка

Подана заявка

на

прохождение

курсовой

подготовки

9. МБОУ Наруксовская

СШ

1.Соболева Вера

Владимировна.

заместитель

директора

2.Здобнова

Екатерина

Викторовна,

учитель

3.Миронова

Галина

Михайловна,

учитель

1.Новикова

Марина

Константиновна

2.Долбунова

Елена

Анатольевна

6 Киселева Лариса

Александровна.

учитель

31.10. 2019г.

10 МБОУ Никитинская

СШ

1.Власова Наталья

Юрьевна,

директор

2.Шипилова

1.Кошкина

Татьяна

Александровна

5 Журкина

Светлана

Александровна

13 февраля-17

февраля 2017

Любовь

Николаевна,

учитель

2.Радостина Елена

Александровна

23 апреля-27

апреля 2018

11 МБОУ Пеля-

Хованская СШ

1.Вилкова Татьяна

Михайловна,

заместитель

директора

2.Шалунова

Валентина

Николаевна,

старший вожатый

3.Борисова

Наталья

Вениаминовна

1.Вилков Сергей

Александрович

5 Анисимов

Евгений

Вячеславович,

учитель

информатики

28.12.2016

12 МБОУ Починковская

СШ

1.Лашманова

Любовь Петровна,

социальный

педагог

2.Тумаева

Людмила

Сергеевна,

учитель

1Огнева Людмила

Леонидовна

Учащиеся

(волонтеры)

школьной службы

примирения:

Черняшкина

Софья,

Марышев

Михаил,

Мартынова

Мария,

Аболемова

Ксения,

Рамзаева Дарья,

Аронов Захар,

Гуркина Ульяна,

Толстякова

Екатерина,

Абакшина

Любовь

4 Адмиралова

Светлана

Владимировна,

педагог-психолог

с 11.12.1019

по 16.01.2020

13 МБОУ Пузско-

Слободская ОШ

1.Никонова

Галина

Васильевна,

учитель

2.Абанина

Надежда

Васильевна,

учитель

1.Куприхина

Наталья

Александровна

2. Демидова Ольга

Михайловна

5 Вахляева Татьяна

Михайловна,

заместитель

директора

07.07.2017

14 МБОУ Ризоватовская

СШ

1.Балашова

Валентина

Владимировна.

заместитель

директора

2.Гуляева

Валентина

Павловна, учитель

1.Кайкина Галина

Андреевна

2.Головнова

Ирина Васильевна

5 Козлова Елена

Олеговна,

заместитель

директора

25.06.2019 по

16.07.2019

15 МБОУ Ужовская СШ 1.Барабанова

Елена Николаевна,

учитель

2.Брежнева

Александра

Николаевна,

учитель

начальных классов

1.Михеева Мария

Васильевна

2.Варламова Зоя

Александровна

3.Скотникова

Наталья

Николаевна

6 Митякина

Татьяна

Владимировна,

педагог-психолог

16.10.2019г-

21.11.2019г

16 МБОУДО 1.Карягина 1.Макушева 5 Уткина Анна Октябрь-

«Починковский

ДЮЦ»

Наталья

Витальевна,

педагог-

организатор

2.Данилушкин

Владимир

Александрович,

тренер-

преподаватель

3.Степашин

Антон

Вячеславович,

тренер-

преподаватель

Анжела

Анатольевна

Алексеевна

Инструктор-

методист

декабрь 2019

г

17 МБОУ ДО

"Починковский

ЦДО"

1.Катина Наталья

Владимировна,

педагог

дополнительного

образования

2.Горелова Елена

Владимировна,

педагог

дополнительного

образования

1.Третьякова

Галина Юрьевна

2.Карпова Наталья

Андреевна

5 Илюшечкина

Ольга

Васильевна,

методист

30.1.2019 –

05.12.2019

В службы примирения образовательных организаций Починковского

муниципального района  входит 79человек: 38 педагогов, 24 родителя, 17кураторов

служб.  17членов служб примирения прошли курсовую подготовку.

В течение 2019-2020 уч.года  было 11случаев, в отношении которых службами

примирения применялся медиативный и (или) восстановительный подходы, в

течение 2018-2019уч.года-15 случаев.

 В 2019 году рассматривались процедуры примирения  в МБОУ Конезаводской

НШ (1-по категории случаев «конфликтные ситуации в образовательной

организации», в МБОУ Кочкуровской СШ(1-по категории случаев «конфликтные

ситуации в образовательной организации», в МБОУ Пузско-Слободской ОШ ((2-по

категории случаев «конфликтные ситуации в образовательной организации»),в

МБОУ Ризоватовской СШ(1-по категории случаев «конфликтные ситуации в

образовательной организации», в МБОУ

Ужовской СШ((2-по категории случаев «конфликтные ситуации в образовательной

организации»; в МБОУ Починковской СШ по иным категориям(классные часы о

дружбе-2; развитие навыков конструктивного разрешения конфликта через

групповые занятия и тренинги (профилактика буллинга)-2).

При проверке сайтов образовательных организаций выявлено, что на  сайтах

МБОУ Арзинской СШ и МБОУ Мадаевской ОШ локальные акты по организации

работы школьных служб примирения отсутствовали.

На сайте МБОУ Конезаводской НШ размещены устаревшие локальные акты

по организации служб медиации, локальные акты по организации службы

примирения отсутствовали, отсутствовал план работы школьной службы

примирения на 2019-2020год.  Положение о «Службе примирения» не разработано,

размещено устаревшее положение о « Службе школьной  медиации».

Проверка сайтов образовательных организаций на предмет размещения на них

информации о службах примирения была проведена в ноябре 2019года, однако

руководители МБОУ Арзинской СШ,  в МБОУ Конезаводской НШ, в МБОУ

Мадаевской ОШ не приняли меры для устранения замечаний, указанных в письме

управления образования от 28.11.2019 №20843.

 На основании результатов мониторинга деятельности  школьных служб

примирения можно сделать вывод, хотя службы примирения  организованы в

образовательных организациях, практически они не работают или работают

недостаточно.